
Nº 142, quarta-feira, 26 de julho de 2017 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017072600023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, nomeado pela Portaria nº 722/2017 do Excelen-
tíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, acordo com o inciso II do Art. 30 da Lei nº
12.772/2012 e o que consta no processo 23398.006923/2017-66, re-
solve:

No- 516 - Art. 1º Conceder afastamento, com ônus para a origem, à
servidora GISELE RICOBOM, Professora do Magistério Superior,
SIAPE 1729514, para prestar Colaboração Técnica na Universidade
Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, pelo período de 3 (três) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHO DO REITOR No- 51
Em 25 de julho de 2017

O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afas-
tamento do país do Professor RENATO DA SILVA LIMA, pelo
período de 09/08/17 a 08/08/18 para participação em programa de
Pós-Doutorado na Rensselaer Polytechnic Institute (RPI), em
NY/EUA, com ônus do CNPq, conforme Processo nº
23088.010324/2017-95.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

DESPACHO DO REITOR No- 52
Em 25 de julho de 2017

O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afas-
tamento do país da Professora JOSIANE PALMA LIMA, pelo pe-
ríodo de 09/08/17 a 08/08/18 para participação em programa de Pós-
Doutorado na Rensselaer Polytechnic Institute (RPI), em NY/EUA,
com ônus do CNPq, conforme Processo nº 23088.010332/2017-31.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 951, DE 20 DE JULHO DE 2017

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso de suas atribuições legais, consi-
derando o que consta no Processo nº 23071.011220/2014-34, resol-
ve:

Prorrogar a autorização do afastamento da servidora MAR-
LUCE BRAZ DUARTE, ocupante do cargo de Administrador, SIAPE
no 1616375, para prestar colaboração no Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais, concedida
através da Portaria no 782, de 25 de julho de 2016, por um período de
12 (doze) meses, a contar de 04 de agosto de 2017, nos termos do
artigo 26-A, da Lei no 11.091, de 12/01/2005, alterada pela Lei no

11.233, de 22/12/2005.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA Nº 940, DE 19 DE JULHO DE 2017

A Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa da Universidade
Federal de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições legais e re-
gulamentares, resolve:

Nomear os servidores abaixo discriminados, convalidando os
atos praticados do início do período mencionado até a publicação
desta:

1) DANIEL GODOY MARTINEZ, SIAPE 2000754, para
substituir JEFERSON MACEDO VIANNA, SIAPE 1146686, DI-
RETOR DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPOR-
TOS, código CD-03, em virtude de férias do mesmo, no período de
17/07/2017 a 31/07/2017, conforme Ofício nº 28/2017-FAEFID;

2) FÁBIO MARTINS BRUM, SIAPE 2546749, para subs-
tituir JANEZETE APARECIDA PURGATO MARQUES, SIAPE
1150846, PRÓ-REITORA ADJUNTA DE INFRAESTRUTURA, có-
digo CD-03, em virtude de férias da mesma, no período de
19/07/2017 a 28/07/2017, conforme Ofício nº 146/2017-PROIN-
FRA;

3) FRANCIENE APARECIDA DA SILVEIRA, SIAPE
1656708, para substituir MARCOS SOUZA FREITAS, SIAPE
1310881, PRÓ-REITOR DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL E EDU-
CAÇÃO INCLUSIVA, código CD-02, em virtude de férias do mes-
mo, no período de 14/07/2017 a 28/07/2017, conforme Ofício nº
010/2017-PROAE;

4) MARCELO SILVA SILVÉRIO, SIAPE 3516088, para
substituir JOSÉ OTÁVIO DO AMARAL CORRÊA, SIAPE 2299005,
DIRETOR DA FACULDADE DE FARMÁCIA, código CD-03, em
virtude de férias do mesmo, no período de 08/07/2017 a 22/07/2017,
conforme Ofício nº 060/2017-FF.

MÔNICA RIBEIRO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 954, DE 20 DE JULHO DE 2017

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Tornar válido o afastamento do País do servidor Docente
RUBEM BARBOZA FILHO, Matrícula SIAPE nº 2148147, lotado
no Instituto de Ciências Humanas, para participar de: 01 - reunião do
Conselho Científico do XII Colóquio Internacional Tradição e Mo-
dernidade no Mundo Iberoamericano, em 14/07/2017, em Lisboa/Por-
tugal; 02 - XII Colóquio Internacional Tradição e Modernidade no
Mundo Iberoamericano, de 18/07/2017 a 21/07/2017, em Porto/Por-
tugal. O afastamento ocorrerá no período de 13/07/2017 a
23/07/2017, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta
IFE, conforme consta da PCDP nº 002162/17.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA Nº 958, DE 21 DE JULHO DE 2017

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente TUFI
MACHADO SOARES, Matrícula SIAPE nº 1148516, lotado no Ins-
tituto de Ciências Exatas, para participar do 27th Colombian Sym-
posium on Statistics and 5th International Workshop on Applied Sta-
tistics, em Medelin/Colômbia, de 07/08/2017 a 14/08/2017, incluído o
deslocamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta da
PCDP nº 002207/17.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 972, DE 24 DE JULHO DE 2017

A Coordenadora de Saúde, Segurança e Bem estar no exer-
cício da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e competências que lhe
são conferidas pelas disposições legais e estatutárias, resolve:

1) Designar o servidor GUSTAVO TABOADA SOLDATI,
SIAPE 1017982, para a função de DIRETOR DO JARDIM BO-
TÂNICO, da Pró-Reitoria de Extensão, código FG-01, a partir do dia
13/07/2017, conforme Memorando nº 146/2017 - R/GR, convalidando
os atos praticados do início do período mencionado até a publicação
desta;

2) Nomear a servidora MÔNICA RIBEIRO DE OLIVEIRA,
SIAPE 1146678, para substituir MARCUS VINÍCIUS DAVID, SIA-
PE 2146614, REITOR, código CD-01, no dia 19/07/2017, conforme
Memorando nº 147/2017 - R/GR, convalidando os atos praticados do
início do período mencionado até a publicação desta.

RENATA MERCÊS OLIVEIRA DE FARIA
No exercício da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 800, DE 20 DE JULHO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com o art. 37,
inciso II, da Constituição Federal, o art. 10 da Lei nº 8.112, de
11/12/90, o art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/1/2005, alterada pela Lei
nº 11.233, de 22/12/2005, o Decreto nº 7.232, de 19/7/2010 e a
Portaria Interministerial nº 111, de 2/4/2014, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, Paulo Roberto Carvalho Gonçalves, ha-
bilitado em concurso público homologado por meio do Edital nº 7,
publicado no DOU de 10/1/2017, para o cargo de Técnico de La-
boratório/Bioquímico, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
I, padrão 1, do Quadro Permanente desta Universidade, com lotação
no Departamento de Ciência do Solo, no código de vaga nº 306315,
decorrente da aposentadoria de Carlos Antônio Ribeiro, publicada no
DOU de 18/7/2017. Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de
30 (trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, conforme o disposto no § 1º do art. 13, da Lei nº
8.112, de 11/12/90, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de
10/12/97.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 807, DE 21 DE JULHO DE 2017

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº
23090.023230/2017-37, resolve:

Conceder pensão por morte, a partir de 18/06/2017, data do
óbito, a Jacqueline Ana Monteiro Salgado, viúva de Luiz Onofre
Salgado, matrícula origem nº 140402 e matrícula Siape nº 395765,
servidor aposentado desta Universidade Federal de Lavras, nos ter-
mos dos artigos 215; 217, inciso I; 218; e 222, inciso VII, alínea b,
item 6, da Lei 8.112/90, alterada pela Lei nº 13.135 de 17/6/2015, c/c
com o art. 40, § 7º, inciso I da Constituição Federal, com redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, incluindo o art. 2º,
inciso I, e art. 15 da Lei 10.887/2004.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIA Nº 815, DE 25 DE JULHO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o pe-
ríodo de férias simultâneas das ordenadoras de Despesas Titular e
Substituta, resolve:

Art. 1º Delegar competência à servidora Ana Carla Marques
Pinheiro, matrícula nº 1410737, Assessora do Reitor para o Ensino de
Graduação para, nos dias 27 e 28/7/2017, responder como Orde-
nadora de Despesas da Universidade Federal de Lavras - Unidade
Gestora 153032. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 4.601 , DE 25 DE JULHO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições legais e estatutárias resolve:

Tornar sem efeito a nomeação do candidato Junior de Oli-
veira Camargos, no cargo de TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão 01, que se deu através da Portaria nº 3.551, de 19/06/2017,
publicada no DOU de 21/06/2017, seção 2, página 28, em virtude de
não ter tomado posse no prazo previsto em Lei.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 4.403, DE 19 DE JULHO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar EDUAR-
DO ALVES BAMBIRRA, inscrição UFMG nº 059382, matrícula
SIAPE nº 0319647, ocupante do cargo de Professor Titular, Nível
Único, lotado na Faculdade de Medicina, com proventos integrais,
por ter provado contar 41 (quarenta e um) anos de contribuição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 20 DE JULHO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

No- 4.460 - Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar ALAN
LANE DE MELO, inscrição UFMG nº 10180X, matrícula SIAPE nº
0322692, ocupante do cargo de Professor Titular, Nível Único, lotado
no Instituto de Ciências Biológicas, com proventos integrais, por ter
provado contar 40 (quarenta) anos de contribuição.

No- 4.461 - Nos termos do art. 40, § 1°, I da CF/88 e § 21, c/c o art.
6-A da EC 41/2003, incluído pela EC 70/2012, conceder aposen-
tadoria por invalidez ao servidor ANTÔNIO GILBERTO MACHA-
DO DE CARVALHO, inscrição UFMG nº 071307, matrícula SIAPE
nº 0320637, do cargo de Professor Associado, Nível 01, lotado na
Escola de Música, com proventos integrais, decorrente de moléstia
especificada no § 1º do art. 186, da Lei 8112/90, comprovada por
Laudo Médico nº 0.084.018/2017, de 16/5/2017.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS 24 DE JULHO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 3.619 - Considerar autorizado o afastamento da servidora BIAN-
CA CALLEGARI, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotada no Instituto de Ciências da Saúde, no período de 06
a 13 de julho de 2017, para participar da 5th International Conference
and Exhibition on Physical Medicine e Rehabelitation, realizado em
San Antonio, no Texas/EUA, com ônus limitado.

No- 3620 - Autorizar o afastamento da servidora ESTER ROSELI
BAPTISTA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
lotada no Instituto de Ciências da Saúde, no período de 26 de se-
tembro a 12 de dezembro de 2017, para realizar curso de Espe-
cialização em Medicamentos e Produtos de Saúde à base de Plantas,
na Universidade de Coimbra, em Portugal, em regime de Tempo
Integral, com ônus limitado.

No- 3621 - Considerar autorizado o afastamento da servidora ELI-
ZABETH GOMES SOUZA, ocupante do cargo de Professor do Ma-
gistério Superior, lotada no Instituto de Educação Matemática e Cien-
tífica, no período de 10 a 14 de julho de 2017, para participar do VII
Congresso Ibero-Americano de Educação Matemática, realizado em
Madri, na Espanha, com ônus limitado.

No- 3622 - Autorizar o afastamento do servidor THIAGO HENRIQUE
BRAGATO BARROS, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotado no Instituto de Ciências Sociais Aplicadas, no pe-
ríodo de 25 a 29 de setembro de 2017, para participar do XII Con-
gresso de Arquivologia, realizado na cidade de Córdoba, na Ar-
gentina, com ônus para UFPA.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-26T00:38:11-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




